
 Comune di San Vito Chietino
Provincia di Chieti

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  23   Del  25-06-2019

APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE
AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX D.L. N. 34 DEL 30
APRILE 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 15:30, presso
questa Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BOZZELLI EMILIANO P LABBADIA FRANCESCA
AMALIA SILVANA

P

NARDONE ROBERTO P De Marco Tiziana A
CATENARO ANDREA P BOMBA PAOLA P
MANCINI GABRIELLA P ALTOBELLI ENZO P
FLAMMINIO ROSALINDA P GIANNANTONIO GUERRIERO P
TOSTI TITO MARIA P BUCCO LUCIANO P
De Nobile Sandro P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor BOZZELLI EMILIANO in qualità di SINDACO.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.STIFANI GIULIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a
deliberare sugli oggetti posti all’ordine del giorno.



Oggetto posto al n. 08 dell’ordine del giorno
Inizio discussione: ore 17.55
Consiglieri presenti n. 12 (Consiglieri presenti all’inizio della seduta più il consigliere Altobelli entrato
in aula dopo la discussione del primo argomento)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su relazione dell’Assessore alle finanze signor Nardone Roberto,

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta al suo esame recante: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO
RELATIVO ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX D.L. N. 34 DEL 30
APRILE 2019”;

ACCERTATO che sul predetto atto sono stati resi in senso favorevole i pareri di regolarità tecnica e
contabile da parte dei responsabili dei settori competenti, come prescritto dall’art. 49 del T.U. Enti
locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali introdotto dal D.Lgs. n. 267/2000 e segnatamente
l’art. 42 in materia di competenze consiliari;

Dato atto dell’astensione dei consiglieri Bucco, Bomba, Altobelli e Giannantonio,

A voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

DI RECEPIRE e FARE PROPRIA la proposta di deliberazione in premessa specificata, che1)
viene allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di dare esecuzione al presente atto e visto in merito l’art. 134 – comma 4° - del
D.Lgs. n. 267/2000, a voti unanimi legalmente resi e verificati preso atto dell’astensione dei consiglieri
Bomba, Bucco, Altobelli e Giannantonio;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Ufficio: TRIBUTI LOCALI Assessorato:

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.23  DEL 17-06-2019

APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE
AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX D.L. N. 34 DEL 30
APRILE 2019

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 19-06-19 Il Responsabile del servizio
Rag. Vitelli Maria

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 19-06-19 Il Responsabile del servizio
Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria



L’ASSESSORE ALLE FINANZE

PREMESSO CHE:

l’art. 15 de decreto legge n. 34 del 2019– “Estensione della definizione agevolata delle-
entrate regionali e degli enti locali”, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la
definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di
provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al Regio Decreto n. 639 del 1910,
notificati negli anni dal 2000 al 2017;
l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate-

nell’atto portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;

dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per-

violazioni tributarie e che, con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del
codice della strada, la definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi moratori
e della maggiorazione di un decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge n.
689 del 1981;

il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare-

entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, il quale essendo stato
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2019, è entrato in vigore il 1° maggio
2019, sicché il termine entro il quale occorre deliberare è fissato al 30 giugno 2019, ma
cadendo di domenica, il termine è prorogato al 1° luglio 2019;
entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia-

mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune;

CONSIDERATO CHE:

è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche-

al fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i
debitori;

la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, in quanto offre-

la possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti, sia per il debitore,
considerata la possibilità di ottenere anche una riduzione significativa del debito grazie
all’esclusione delle sanzioni.



RITENUTO pertanto di approvare la definizione agevolata di tutte le entrate, anche
tributarie non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento notificati
negli anni dal 2000 al 2017 ;

VISTO l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in
generale.

RITENUTO di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione
agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di
pagamento.

ACQUISITO IL PARERE dell'organo di revisione in data 19.06.2019, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267 del
2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Fiscalità Locale,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

VISTO il parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Settore Servizi
Finanziari, i sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

P R O P O N E

di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle1.
entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento notificati
negli anni dal 2000 al 2017;

2.    di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno
pubblicati entro quindici giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune;

di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e3.
delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa
esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2,
del D.lgs. n.446 del 1997.

L’Assessore alle Finanze
Signor Roberto Nardone



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CAPO
Dott. BOZZELLI EMILIANO Dott.STIFANI GIULIO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è pubblicata in data odierna  all’Albo Pretorio on-line di questo Comune al n.
483 per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del TUEELL.
Lì 02-07-2019

IL MESSO COMUNALE
Moretti Ettore

___________________________________________________________________________
.


